
ano XVIII no.2708, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 | edição de hoje - 07 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 210/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Walquir 
Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Fábio Alves Camargos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Lindomar Bonfim de Almeida.     

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Isaac Oliveira Serqueira.                                 

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Walquir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Fábio Alves Camargos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Lindomar Bonfim de Almeida.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Isaac Oliveira Serqueira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 211/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Paulo Ce-
sar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Juliana Rodrigues Dias Grolli.

Mírian Martins Medeiros Ferreira Guimarães.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Pablo Roberto Teixeira.     
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06

Gilmar Henrique Vargas.                                 
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07

Thiago Oliveira Pires.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Paulo Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Mírian Martins Medeiros Ferreira Guimarães.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Gilmar Henrique Vargas.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Juliana Rodrigues Dias Grolli.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Pablo Roberto Teixeira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Thiago Oliveira Pires.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 212/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Ednaldo 
Régio de Lima:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Carlos Xavier Luiz Brandão.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Ana Lídia Anastácio. 
Jéssica Alves Dias.    

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do vere-
ador Ednaldo Régio de Lima:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Ana Lídia Anastácio. 
Jéssica Alves Dias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Carlos Xavier Luiz Brandão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 213/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Jussara 
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Danila Batista de Oliveira.  

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Francielle Alvarenga.     

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Marcelo Ozanildo Alves.                                 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 02/07

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Rodrigo Soares Siqueira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Daniella Borges Estévão.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Fernando Natálio de Araujo Sousa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Edison Bertolucci Vieira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da Vere-
adora Jussara Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Danila Batista de Oliveira.

Francielle Alvarenga
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Marcelo Ozanildo Alves.
Rodrigo Soares Siqueira

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Daniella Borges Estévão.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Fernando Natálio de Araujo Sousa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Edison Bertolucci Vieira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 214/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2020, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Neivaldo Honório 
da Silva (Magoo):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Idelma Aparecida dos Santos Silva.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Antô-
nio Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Idelma Aparecida dos Santos Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 215/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2020, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Neivaldo Honório 
da Silva (Magoo):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Rosângela Cristina de Moura.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Nei-
valdo Honório da Silva (Magoo):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03

Rosângela Cristina de Moura.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 216/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2020, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Antônio Borges de 
Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Luanna Cristina de Andrade Quirino.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Antô-
nio Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Luanna Cristina de Andrade Quirino.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 217/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 02 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador Antônio 
Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Mardilene Aparecida de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Neide Pereira de Melo Tannús.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 218/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora Cód. CM-05 

Elenis-Nei de Oliveira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 219/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 03/07

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Assessor da Escola do Legislativo – Cód. CM-04
Lissandro Rogerio Ijanc.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-05

Lissandro Rogerio Ijanc.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 220/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Coordenador da Escola do Legislativo – Cód. CM-03
Kenia Luiza de Rezende.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Assessor da Escola do Legislativo – Cód. CM-04
Kenia Luiza de Rezende.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 221/2020
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Coordenador da Escola do Legislativo Cód. CM-03
Gustavo Roberto de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 222/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Chefe do Gabinete da Presidência – Cód. CM-02
Lucíola de Cássia Inácio.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2020, 

para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-05

Lucíola de Cássia Inácio.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 223/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Ronaldo César 
Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Ricardo Mendes Zumpano.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Chefe do Gabinete da Presidência – Cód. CM-02
Ricardo Mendes Zumpano.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 224/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Charlie 
Manzi Fernandes (Charlão):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Jéssica Monteiro de França Martins.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03

Guilherme Felix de Oliveira.     
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Kerollen Almeida Amorim. 
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Charlie Manzi Fernandes (Charlão):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Jéssica Monteiro de França Martins.

Kerollen Almeida Amorim.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Guilherme Felix de Oliveira.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 04/07

PORTARIA 227/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Thiago 
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Simone Tiago Braga Cabral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 226/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2020, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Thiago Fernandes 
Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Lucas Nunes da Silva.                                               

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Lucas Nunes da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 228/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Misac La-
cerda Mendonça:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
José Elias de Oliveira.  

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Barbara Leandra Porto Mota.     

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Renan Alves Rodrigues.

Romildo do Carmo.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05

Tainara Justino Andrade.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Misac Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Barbara Leandra Porto Mota.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
José Elias de Oliveira.

Romildo do Carmo. 
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06

Tainara Justino Andrade.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08

Renan Alves Rodrigues.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 229/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 02 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Misac Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Cesar Medeiros.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Noé Delfino da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 231/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Amado da 
Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Edvaldo Cesar Braga.  

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02

PORTARIA 225/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Moisés Daniel da Silva Rosa.                                 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Fernando Henrique Soares Theodoro.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Ronaldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Moisés Daniel da Silva Rosa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Fernando Henrique Soares Theodoro.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 05/07

DESPACHO DO PRESIDENTE
O presidente da Comissão Processante, no uso de suas atri-
buições regimentais e conforme Portaria nº 552 de 07 de 
fevereiro de 2020 que alterou a portaria nº 156 de 10 de 
dezembro de 2019, considerando a recomposição da Co-
missão Processante de Juliano Ribeiro Modesto, determina:
a) fica designada audiência de instrução, com a finalidade 
de depoimento pessoal do denunciado, e oitiva de testemu-
nhas marcada para o dia 27/02/2020, quinta-feira, à partir 
das 08:00 horas na sala de reuniões João Pedro Gustim na 
Câmara Municipal de Uberlândia, Avenida João Naves de 
Ávila, nº 1617, bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG;
b) intime-se pessoalmente o denunciado quanto à audiên-
cia com antecedência mínima de 24 (horas) da realização;
c) O denunciado foi intimado para regularizar a represen-
tação processual nos autos e quedou-se inerte, sendo assim 
determino a publicação no diário do legislativo para dar 
ampla publicidade aos atos;
 d) que a presente publicação sirva de intimação do ad-
vogado Flávio Boson Gambodgi (OAB/MG 97.527 e OAB/DF 
52.438)para regularidade processual e ciência da audiência 
designada para 27/02/2020, já que a Câmara Municipal de 
Uberlândia não possui convênio para publicações de intima-
ções eletrônicas
Publique-se e intime-se.
Câmara Municipal de Uberlândia-MG, 19 de fevereiro de 2020

Antônio Carrijo
Presidente

COMISSÕES

Cleide Graziela de Paula Silva.     
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05

José Givaldo dos Santos.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06

Anderson Alves de Araújo.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Amado da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Anderson Alves de Araújo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Cleide Graziela de Paula Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
José Givaldo dos Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Edvaldo Cesar Braga.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 232/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 01 de março de 
2020, do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Oswaldo de Jesus Barros Junior.                                 

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Amado 
da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Oswaldo de Jesus Barros Junior.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 233/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, lotados no gabinete do Vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Marcela Gomes de Carvalho Silva dos Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Gustavo Henrique de Souza Medrado.     
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Milene Cristina Faria.                                 
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Marcela Gomes de Carvalho Silva dos Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gustavo Henrique de Souza Medrado.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Milene Cristina Faria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 234/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Arthur Henrique Fernandes de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de fevereiro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 06/07



O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2708, SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 07 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2708, 21 de fevereiro de 2020 - página 07/07


